Ofício nº. 0416/2024

Guarujá, 058 de março de 2025.

Ao

Exmo. Dr. Osmair Chamma Júnior

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de São Paulo

Ministério Público do Estado de São Paulo (MPSP)

Ref.: Solicitação de Providências quanto ao Estado de Degradação do Corrimão na

Entrada da Praia do Tombo

Prezado Dr. Osmair Chamma Júnior,

A ÁGUAVIVA – Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos e membro

do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA), vem,

respeitosamente, solicitar a intervenção do Ministério Público para que sejam

adotadas as providências cabíveis quanto ao estado precário do corrimão localizado

na entrada da Praia do Tombo, próximo ao Bistrô.

O problema já foi reportado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMAM)

e ao COMDEMA, estando, portanto, no conhecimento da municipalidade, sem que

até o momento tenhamos ciência de medidas efetivas para solucionar a situação. A

estrutura do corrimão encontra-se solta e enferrujada, representando um risco

iminente à segurança dos frequentadores, especialmente idosos, crianças e pessoas

com mobilidade reduzida. Há relatos, inclusive, que no dia 10/02/2025 uma

frequentados se cortou ao utilizar o corrimão.

Cabe destacar que a Praia do Tombo faz parte do Programa Bandeira Azul,

certificação internacional concedida a praias que cumprem rigorosos critérios

ambientais, de qualidade da água, educação e gestão ambiental, além de

segurança e infraestrutura. O programa exige que as infraestruturas de acesso e

equipamentos de segurança estejam devidamente mantidos, sob pena de

comprometimento da certificação.

Diante da omissão do poder público, solicitamos ao Ministério Público que

adote as providências que julgar necessárias para garantir a imediata manutenção

ou substituição do corrimão, de forma a preservar a segurança da população e

assegurar o cumprimento das normas ambientais e urbanísticas.

Nos colocamos à disposição para fornecer mais informações e aguardamos

um posicionamento sobre as medidas que poderão ser adotadas.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos e para contribuir

com a apuração dos fatos.

Atenciosamente,

Eng. José Manoel Ferreira Gonçalves

Presidente - ÁGUA VIVA, Associação Guarujá Viva

CNPJ: 41.965.389/0001-97